

审计报告

永恩力合审字（2017）第 号

北京星星雨教育研究所：

我们审计了后附的北京星星雨教育研究所财务报表，包括 2016 年 12 月 31 日资产负债表，2016 年度的利润表和现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

按照企业会计准则的规定编制财务报表是北京星星雨教育研究所管理层的责任，这种责任包括：（1）设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报；（2）选择和运用恰当的会计政策；（3）作出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范，计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，我们考虑与财务报表编制相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，北京星星雨教育研究所财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了北京星星雨教育研究所 2016 年 12 月 31 日的财务状况以及 2016 年度的经营成果和现金流量。

附送：

- 1、北京星星雨教育研究所 2016 年 12 月 31 日资产负债表；
- 2、北京星星雨教育研究所 2016 年度利润表；
- 3、北京星星雨教育研究所 2016 年度现金流量表；
- 4、北京星星雨教育研究所 2016 年度会计报表附注。

附件：

- 1、会计师事务所营业执照复印件（仅对工商提供）。

北京永恩力合会计师事务所
有限公司
中国·北京

中国注册会计师：

中国注册会计师：

二〇一七年三月二十日

附送：1

资 产 负 债 表

2016年12月31日

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

资产	注释	年末数	年初数	负债和所有者权益（或股东权益）	注释	年末数	年初数
流动资产：				流动负债：			
货币资金		2,808,303.99	3,466,597.65	短期借款		-	-
交易性金融资产				交易性金融负债			
应收票据		-	-	应付票据		-	-
应收账款		268,450.88	176.00	应付账款		-	-
预付款项		-	-	预收款项		2,315,702.00	2,050,182.00
应收利息		-	-	应付职工薪酬		145,860.00	-
应收股利		-	-	应交税费		153,285.91	27,024.13
其他应收款		1,836,486.05	1,031,375.86	应付利息			
存货		-	-	应付股利		-	-
一年内到期的非流动资产		-	-	其他应付款		1,225,991.92	1,298,630.61
其他流动资产		-	-	一年内到期的非流动负债		-	-
流动资产合计		4,913,240.92	4,498,149.51	其他流动负债		-	-
非流动资产：				流动负债合计		3,840,839.83	3,375,836.74
可供出售金融资产				非流动负债：			
持有至到期投资				长期借款		-	-
长期应收款				应付债券		-	-
长期股权投资		-	-	长期应付款		-	-
投资性房地产				专项应付款			-
固定资产		274,836.82	224,000.58	预计负债			
在建工程		-	-	递延所得税负债			
工程物资		-	-	其他非流动负债		-	-
固定资产清理		-	-	非流动负债合计		-	-
生产性生物资产				负债合计		3,840,839.83	3,375,836.74
油气资产				所有者权益（或股东权益）：			

无形资产	-	-	实收资本（或股本）	100,000.00	100,000.00
开发支出			资本公积	1,406,553.46	1,406,553.46
商誉			减：库存股		
长期待摊费用	-	-	专项储备		
递延所得税资产			盈余公积	0.00	0.00
其他非流动资产	-	-	一般风险准备		
非流动资产合计	274,836.82	224,000.58	未分配利润	-159,315.55	-160,240.11
			所有者权益（或股东权益）合计	1,347,237.91	1,346,313.35
资产总计	5,188,077.74	4,722,150.09	负债和所有者权益（或股东权益）总计	5,188,077.74	4,722,150.09

检查资产负债表

- -

检查利润表（为零正确）

- 0.00

利 润 表

2016 年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

项 目	注释	本年数	上年数
一、 营业收入		3,819,855.87	4,555,152.02
减：营业成本		2,477,274.47	3,156,858.20
营业税金及附加		43,074.45	257,062.79
销售费用		775,413.57	534,706.69
管理费用		585,916.88	713,942.99
财务费用		3,130.37	2,172.63
资产减值损失		0.00	0.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		0.00	0.00
投资收益（损失以“-”号填列）		0.00	0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
二、 营业利润（亏损以“-”号填列）		-64,953.87	-109,591.28
加：营业外收入		65,981.16	68,570.64
减：营业外支出		0.00	3,426.40
其中：非流动资产处置损失			
三、 利润总额（亏损总额以“-”号填列）		1,027.29	-44,447.04
减：所得税费用		102.73	0.00
四、 净利润（净亏损以“-”号填列）		924.56	-44,447.04
归属于母公司所有者的净利润			
少数股东损益			
五、 每股收益：			
（一）基本每股收益			
（二）稀释每股收益			
六、 其他综合收益			
七、 综合收益		924.56	-44,447.04

加：上年未分配利润		-160,240.11	-115,793.07
会计政策变更			
前期差错更正			
七、本年年初未分配利润		-160,240.11	-115,793.07
八、可供分配的利润		-159,315.55	-160,240.11
减：提取的法定盈余公积			
对所有者（或股东）的分配			
折股转资本公积			
九、未分配利润		-159,315.55	-160,240.11

附送：3.1

现金流量表

2016 年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

项 目	本年数	上年数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,914,452.12	5,369,718.02
收到的税费返还	-	-
收到其他与经营活动有关的现金	5,260,716.58	2,004,724.94
经营活动现金流入小计	9,175,168.70	7,374,442.96
购买商品、接受劳务支付的现金	2,480,187.09	1,768,733.66
支付给职工以及为职工支付的现金	769,286.53	2,417,352.49
支付的各项税费	107,992.39	226,337.87
支付其他与经营活动有关的现金	6,393,196.35	2,464,182.45
经营活动现金流出小计	9,750,662.36	6,876,606.47
经营活动产生的现金流量净额	-575,493.66	497,836.49
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	82,800.00	15,977.00
投资支付的现金	-	-

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	-	
投资活动现金流出小计	82,800.00	15,977.00
投资活动产生的现金流量净额	-82,800.00	-15,977.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	-	
取得借款收到的现金	-	
收到其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流入小计	-	-
偿还债务支付的现金	-	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	
支付其他与筹资活动有关的现金	-	
筹资活动现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-658,293.66	481,859.49
加：期初现金及现金等价物余额	3,466,597.65	2,984,738.16
六、期末现金及现金等价物余额	2,808,303.99	3,466,597.65

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

附送：3.2

现金流量表附表

2016 年度

编制单位：北京星星雨教育研究所

单位：人民币元

补 充 资 料	本年数	上年数
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	924.56	-44,447.04
加：资产减值准备		
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	31,963.76	24,056.60
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（收益以“-”号填列）		
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		
公允价值变动损失（收益以“-”号填列）		80.00
财务费用（收益以“-”号填列）		3,418.00
投资损失（收益以“-”号填列）		
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）		

递延所得税负债增加（减少以“-”号填列）		
存货的减少（增加以“-”号填列）		
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	-1,073,385.07	-580,773.32
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	465,003.09	1,095,502.25
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-575,493.66	497,836.49
2、不涉及现金收支的重大投资和筹资活动：		
债务转为资本	-	
一年内到期的可转换公司债券	-	
融资租入固定资产	-	
3、现金及现金等价物净变动情况：		
现金的期末余额	2,808,303.99	3,466,597.65
减：现金的期初余额	3,466,597.65	2,984,738.16
加：现金等价物的期末余额	-	
减：现金等价物的期初余额	-	
现金及现金等价物净增加额	-658,293.66	481,859.49

法定代表人：

财务总监：

主管会计：

送：4

北京星星雨教育研究所

会计报表附注

截止 2016 年 12 月 31 日

（除另有注明外，所有金额均以人民币元为货币单位）

一、研究所简介

北京星星雨教育研究所（以下简称“研究所”或“本研究所”）系由田惠平、杨先益和张霞共同投资组建的有限责任研究所，于 1993 年 12 月 2 日取得北京市工商行政管理局朝阳分局核发的注册号为 91110105633004319K《企业法人营业执照》，本研究所注册资本为 10 万元，实收资本为 10 万元。本研究所营业期限为长期。本研究所法定代表人为田惠平。本研究所股东的出资方式、出资额及出资比例如下：

股东名称	出资方式	出资额	出资比例
田惠平	货币资金	5 万元	50.00%
杨先益	货币资金	2.5 万元	25.00%
张霞	货币资金	2.5 万元	25.00%
合计		10 万元	100.00%

经营范围：儿童教育咨询服务；教具玩具开发；特殊儿童培训。

二、主要会计政策、会计估计和会计报表的编制方法

- 1、 会计制度
本研究所执行《企业会计准则》及其补充规定。
- 2、 会计期间
本研究所的会计年度自公历 1 月 1 日起至 12 月 31 日止。
- 3、 记账本位币
本研究所的记账本位币为人民币。
- 4、 记账基础和计价原则
本研究所的记账基础为权责发生制。采用借贷记账法，计价原则为历史成本法。
- 5、 外币业务核算方法
本研究所年度内发生的非本位币经济业务，以业务发生当日中国人民银行公布的外币市场汇价中间价将外币折算成人民币记账；期末对各种外币账户的外币余额按期末日汇率（中间价）进行调整，调整后的人民币金额与原账面金额之间的差额作为汇兑损益按以下原则处理：
与购建固定资产有关的专用借款产生的汇兑损益，在该资产达到预定可使用状态前予以资本化、计入资产成本；
属于筹建期间发生的汇兑损益于发生时计入长期待摊费用，于本研究所开始生产经营的当月一次计入当期损益；
属于正常生产经营期间发生的汇兑损益，直接计入当期损益。
- 6、 现金等价物的确定标准
本研究所将持有的期限短（不超过 3 个月）、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的短期投资确定为现金等价物。
- 7、 短期投资
短期投资在取得时以初始投资成本计价。初始投资成本是指取得投资时实际支付的全部价款（包括税金、手续费等相关费用）扣除其中包含的已宣告但尚未领取的现金股利或利息。
短期投资的现金股利或利息，在实际收到时，冲减短期投资账面价值，但收到的、已记入应收项目的现金股利或利息除外。在处置时，按所收到的处置收入（不包括已记入应收项目的现金股利或利息）与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。
- 8、 应收账款
本研究所对债务人破产或死亡，以其破产财产或遗产清偿后，仍然不能收回的应收款项；或因债务人逾期未履行其清偿责任，且具有明显特征表明无法收回时经研究所管理当局批准确认为坏账损失。坏账发生时，冲销原已提取的坏账准备。坏账准备不足冲销的差额，计入当期损益。
本研究所采用备抵法核算坏账损失。
- 9、 存货的核算方法
本研究所存货为库存商品。研究所存货在取得时，按实际成本入帐；领用和发出时，采用个别计价法。
- 10、 固定资产

本研究所拥有的使用期限在一年以上的房屋、建筑物、机器、设备、器具、工具等资产作为固定资产；不属于生产经营主要设备的物品，单位价值在 2,000.00 元以上并且使用期限超过两年的，也作为固定资产。

本研究所固定资产在取得时，按取得时的成本入帐。

固定资产采用直线法计提折旧。根据固定资产的类别、估计经济使用年限、预计残值（残值率为 5%）确定其折旧率如下：

固定资产类别	使用年限（年）	残值率	年折旧率（%）
房屋建筑	30	5%	3.17%
机器设备	10	5%	9.50%
运输设备	4	7%	23.25%
电子设备及家具	3	5%	31.67%

11、 长期待摊费用

开办费除构建固定资产以外，筹建期间所发生的费用，先在长期待摊费用中归集，在企业开始生产经营当月一次计入当月的损益。

其他按受益年限摊销。

12、 收入确认

销售商品收入

销售商品的收入在商品所有权上主要风险和报酬已经转移给购买方；企业既没有保留与所有权相联系的继续管理权，也没有对售出的商品实施控制；相关的收入和成本能可靠计量；与交易相关的利益流入企业，作为销售收入实现。

提供劳务收入

在同一年度内开始并完成的，以劳务已经提供、与交易相关的价款已经收到或已取得收取价款的证据，并且与该劳务有关的成本能够可靠计量时，确认营业收入的实现。如劳务的开始和完成分属于不同的会计年度，在提供劳务交易的结果能够可靠估计的情况下，在资产负债表日按完工百分比法确认相关的劳务收入。

三、 税项

- 1、 企业所得税：查账征收，适用税率为 25%。
- 2、 营业税：按应税收入的 5% 计缴营业税。
- 3、 增值税：小规模纳税人，税率 3%。
- 4、 其他税项：其他税项按国家有关规定计算缴纳。

四、 财务报表主要项目注释

1 、 货币资金

2016 年 12 月 31 日余额为 2,808,303.99 元。

项目	年初余额	年末余额
现金	2,786.96	268.95
银行存款	3,463,810.69	2,808,035.04
合计	3,466,597.65	2,808,303.99

2 、 应收账款

2016 年 12 月 31 日余额为 268,450.88 元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例（%）	坏账计提比例	计提坏帐准备
1 年以内	268,450.88	100.00		-
合计	268,450.88	100.00	/	-

应收账款前五名单位明细如下：

单位名称	年末余额	比例（%）
淘宝公益宝贝儿项目款	268,450.88	100.00

3、其他应收款

2016年12月31日余额为1,836,486.05元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例（%）
1年以内	1,836,486.05	100.00
合计	1,836,486.05	100.00

其他应收款前五名

单位名称	金额	比例（%）	备注
养护费	662,598.41	36.08	
个人借款	636,871.63	34.68	
海洋 2015	407,114.16	22.17	
访美	66,174.16	3.60	
儿慈会项目	44,957.47	2.45	

4、固定资产及累计折旧

2016年12月31日固定资产原价为700,297.77元，累计折旧为425,460.95元，固定资产净值为274,836.82元。

固定资产原价	年初数	本期增加	本期减少	年末数
其中：房屋、建筑物	500,000.00	-	-	500,000.00
运输工具	-	82,800.00	-	82,800.00
电子设备	117,497.77	-	-	117,497.77
合计	617,497.77	82,800.00	-	700,297.77
累计折旧	年初数	本期增加	本期减少	年末数
其中：房屋、建筑物	312,500.25	-	-	312,500.25
运输工具	-	4,800.00	-	4,800.00
电子设备	80,996.94	27,163.76	-	108,160.70
合计	393,497.19	31,963.76	-	425,460.95
固定资产净值	224,000.58	/	/	274,836.82

5、预收账款

2016年12月31日余额为2,315,702.00元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例(%)	备注
1年以内	2,315,702.00	100.00	
合计	2,315,702.00	100.00	

预收账款前五名单位

单位名称	金额	比例(%)	备注
报名费	980,300.00	42.33	
学费	523,750.00	22.62	
ABA 培训费	343,503.00	14.83	
异地培训费	294,113.00	12.70	
短期培训费	166,086.00	7.17	

6、应付职工薪酬

2016年12月31日余额为145,860.00元。

项目	年初数	年末数
应付工资	-	145,860.00
合计	-	145,860.00

7、应交税费

2016年12月31日余额为153,285.91元。

项目	年初数	本期已交数	本期应交数	年末数
未交增值税	-	49,780.58	121,086.73	71,306.15
营业税	9,017.20	42,303.50	33,286.30	-
城建税	631.20	6,445.90	10,806.13	4,991.43
个人所得税	16,924.87	160,370.45	216,785.87	73,340.29
企业所得税	-	-	102.73	102.73
教育费附加	270.52	2,267.10	4,404.92	2,408.34
地方教育费附加	180.34	1,993.31	2,949.94	1,136.97
房产税	-	4,200.00	4,200.00	-
城镇土地使用税	-	1,002.00	1,002.00	-
合计	27,024.13	268,362.84	394,624.62	153,285.91

8、其他应付款

2016年12月31日余额为1,225,991.92元，账龄构成如下：

账龄	年末余额	比例(%)	备注
1年以内	1,208,193.02	98.55	
1-2年	17,798.90	1.45	
合计	1,225,991.92	100.00	

其他应付款明细

单位名称	金额	比例(%)	备注
发展金	412,248.06	33.63	
移动课堂	259,312.64	21.15	
王晶	154,800.00	12.63	
其他	136,191.37	11.11	
义卖款	134,434.77	10.97	

9、实收资本

2016年12月31日余额为100,000.00元。

投资者名称	年初数	比例(%)	年末数	比例(%)
田惠平	50,000.00	50.00	50,000.00	50.00
杨先益	25,000.00	25.00	25,000.00	25.00
张霞	25,000.00	25.00	25,000.00	25.00
合计	100,000.00	100.00	100,000.00	100.00

10、资本公积

2016年12月31日余额为1,406,553.46元。

项目	年初数	年末数
其他资本公积	1,406,553.46	1,406,553.46
合计	1,406,553.46	1,406,553.46

11 、未分配利润

2016 年 12 月 31 日余额为-159,315.55 元。

项 目	金额	备注
上年年末余额	-160,240.11	
加： 年初未分配利润调整数	-	
本年年初余额	-160,240.11	
本年增加数	924.56	
其中： 本年净利润转入	924.56	
本年减少数	-	
本年年末余额	-159,315.55	

12 、主营业务收入

2016 年度实现主营业务收入 3,819,855.87 元。

项 目	本年数
学费及培训费	3,478,148.87
其他业务收入	341,707.00
合 计	3,819,855.87

13 、主营业务成本

2016 年度实现主营业务成本 2,477,274.47 元。

项 目	本年数
学费及培训费	2,295,315.72
其他业务成本	181,958.75
合 计	2,477,274.47

14 、主营业务税金及附加

2016 年度主营业务税金及附加 43,074.45 元。

项 目	本年数
营业税	28,340.90
城市维护建设税	8,594.56
教育费附加	3,683.40
地方教育费附加	2,455.59
合 计	43,074.45

15 、营业费用

2016 年度列支营业费用 775,413.57 元。

项目	本年数
工资	161,488.60
津贴	253,389.63
补助	6,800.00
五险	46,955.89
公积金	20,818.20

商保	4,681.10
办公费	1,122.60
通讯费	8,126.17
交通费	31,692.44
公共关系费	4,930.90
宣传费	51,420.99
差旅费	91,289.67
邮寄费	1,528.40
筹备费	31,621.30
折旧费	5,561.88
福利费	8,378.80
房租、物业费	37,194.00
北大科研费	8,413.00
合计	775,413.57

16 、管理费用

2016 年度管理费用 585,916.88 元。

项目	本年数
福利费	19,612.30
累计折旧	23,918.24
工会经费	47,767.49
保洁用品	120.00
办公费	9,860.65
交通费	10,365.00
教育经费	5,140.00
会议费	1,419.90
消防用品	1,118.00
工资	216,038.20
津贴	114,762.30
补助	8,880.00
五险	37,288.01
公积金	12,196.80
商保	2,474.00
办公费	3,583.00
邮寄费	130.00
保洁费	213.55
福利费	8,537.80
维修费	160.00
房租、物业	61,464.74
交通费	866.90
合计	585,916.88

17 、财务费用

2016 年度财务费用 3,130.37 元。

项目	本年数
----	-----

利息支出	-
减：利息收入	10,574.59
汇兑损益	-
金融机构手续费	13,704.96
<u>合计</u>	<u>3,130.37</u>

18 、营业外收入

2016 年度营业外收入 65,981.16 元。

项目	本年数
手续费	43,768.10
复印费	14,701.60
免税收入	611.46
发展金	6,900.00
<u>合计</u>	<u>65,981.16</u>

19 、所得税费用

2016 年度所得税费用 102.73 元。

项目	本年数
所得税	102.73
<u>合计</u>	<u>102.73</u>

五、或有事项

截止 2016 年 12 月 31 日，研究所无未决诉讼、未决索赔、税务纠纷、债务担保等或有事项。

六、承诺事项

截止 2016 年 12 月 31 日，研究所无重大承诺事项。

七、资产负债表日后事项

截止 2016 年 12 月 31 日，研究所无需要说明的资产负债表日后非调整事项。

八、期后事项

无

九、其他重要事项(包括重要资产转让及其出售、企业合并分立等)

无

北京星星雨教育研究所

2017 年 3 月 20 日